山西财经大学新型冠状病毒
感染的肺炎疫情防控工作领导组

关于从严从紧做好校园疫情防控工作的通知

校内各单位：

根据全国全省疫情防控会议精神和上级部门指示要求，现

就从严从紧做好校园疫情防控工作通知如下：

一、严格做好校门管理

进一步严格校门管理，校外无关人员一律不得进入校园，

对不配合验码测温的人员拒绝其进入校园；各单位要加强教育，

引导师生特别是教职员工要积极配合校门管理。保卫部、基建

处、资产管理处、后勤管理处、校医院等相关单位要做到所属

的校内服务人员相对固定，在校内活动实行“点对点”闭环管

理，对发生变动的人员须严格查验健康码、行程码和 48 小时内

核酸检测阴性证明，不符合条件的一律不得进入校园。

二、严格师生日常管理

凡是接到地方疾控部门、社区、学校通知或健康码转为“红

码”“黄码”，被要求隔离观察或健康监测的师生员工一律不得

上班、上课，并第一时间向所属单位报告，所属单位要立即向

学校报告。严格执行日常性和突发性核酸监测的相应要求，做

到应检必检，各单位要做好检查、督促和宣传工作。教职员工

要严格执行学校、家庭“两点一线”闭环管理，师生离开太原

— 2 —

市由各单位党政主要负责人审批，按照“谁审批、谁负责”的

原则，严格履行请销假手续；对离开山西省和有过省内出现确

诊病例地市旅居史的人员，确需返校时必须严格审批，查验健

康码、行程码和 48 小时内核酸检测阴性证明。

三、严格落实防控措施

相关单位要加强校内公共场所管理，科学做好重点区域消

杀。各单位要引导师生校内保持 1 米以上安全社交距离，除班

级活动外的聚集性活动一律停止。严格执行校园内全员科学佩

戴口罩，教育引导师生员工在校外公共场所坚持佩戴口罩。严

格执行校园快递、冷链食品的疫情防控技术管理规范，快递物

品、冷链食品进入校园必须做到校内外人员不接触、货物必须

全面消杀后才可入库或使用。

四、强化防控应急准备

相关单位要全面排查校园疫情常态化重点防控和疫情应

急处置工作，认真查找问题，及时补齐短板；学生工作部、保

卫部、团委、校医院要做好疫情防控重点环节的应急演练和关

键人员的专业培训；保卫部、后勤管理处、校医院要根据工作

和实际需要，做好防疫和生活物资的储备工作。

五、扎实做好师生服务

教务处和相关学院要进一步做好暂未返校和临时隔离观

察学生的教学安排工作；学生工作部和相关学院要关心学生心

理健康问题，通过多种方式主动联系，疏导暂未返校和临时隔

— 3 —

离观察学生的不稳定情绪；后勤管理处要从学校封闭管理期间

师生的实际需要出发，为师生提供优质的生活服务。

六、严格防控责任追究

各单位要进一步细化疫情防控网格化工作和责任体系，重

点岗位要设置 AB 岗，确保做到责任到岗到人。近期上级要对学

校疫情防控工作进行随机检查督导，各单位要严格按照学校明

确要求，及时查缺补漏、整改问题，认真做好疫情防控各项工

作，对于出现失责失控问题学校将从严从重追责问责。

学校疫情防控工作领导组

2022 年 3 月 15 日